
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

1/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

Souhrnná teritoriální informace Malawi

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Harare ke dni 18.05.2011

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

2/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Malawiská republika (Republic of Malawi), výslovnost[mala:vi]

1.2. Rozloha

Rozloha celkem 118 480 km2, z toho 94 080 km2 vlastní území a 24 400 km2 jezer.

Celková délka malawiských hranic: 2 881 km. Země, s nimiž Malawi hraničí a délka hranic:

• Mosambik 1 569 km
• Tanzanie 475 km
• Zambie 837 km.

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva

• Počet obyvatel: 15,4 mil. obyvatel (odhad 2010)
• Průměrná hustota obyvatel na 1 km2: 129

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení

Demografické ukazatele:

• Průměrný roční přírůstek obyvatelstva: 2,7 %
• Průměrný věk: 42,98 let, z toho muži: 43,35 a ženy 42,61 let
• Počet nově narozených na 1 000 obyvatel: 41,3
• Počet úmrtí na 1 000 obyvatel: 18,25
• Obyvatelstvo celkem: 0,997 muže na 1 ženu
• Dětská úmrtnost (odhad 2007): Celkem: 83,5 úmrtí na 1 000 živě narozených
• Celková porodnost: 5,74 narozených dětí na 1 ženu (odhad 2007)

Demografické složení (odhad 2007):

• 0–14 let: 46,1 % (muži 3,14 mil./ženy 3,13 mil.)
• 15–64 let: 51,2 % (muži 3,49 mil./ženy 3,47 mil.)
• 65 let a výše: 2,7 % (muži 0,15 mil./ženy 0,21 mil.)

Poměr pohlaví (odhad 2007):

• Při narození: 1,020 muže na 1 ženu
• Do 15 let věku: 1,004 muže na 1 ženu
• 15–64 let: 1,005 muže na 1 ženu
• 65 let a výše: 0,753 muže na 1 ženu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

3/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

1.5. Národnostní složení
Malawiské obyvatelstvo je tvořeno většinou kmeny bantuské etnické skupiny, kterým dominuje kmen
Chewa (90 %). Další kmeny Nyanja (převážně na jihu země), Tumbuka (převážně na severu), Yao (podél
jihovýchodní hranice s Mosambikem), Sena, Lomwe, Tonga, Ngoni a Ngonde.

Obyvatelstvo evropského a asijského původu tvoří méně než 1 %.

1.6. Náboženské složení
• 79,9 % křesťanství (anglikánské, římsko-katolické, protestantské), muslimové
• 12,8 % islám,
• 3,0 % tradiční domorodá náboženství,
• 4,3 % bez vyznání.

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
Oficiálními jazyky země jsou angličtina a chichewa (57 %), dále se v zemi hovoří jazyky chinyanja 12 %,
chiyao 10 %, chitumbuka 9, %, chisena 3 %, chilomwe 2 %, chitonga 2 % a jinými 4 %.

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města
3 provincie – Severní, Centrální a Jižní (27 okresů s centry ve městech Balaka, Blantyre, Chikwawa,
Chiradzulu, Chitipa, Dedza, Dowa, Karonga, Kasungu, Likoma, Lilongwe, Machinga (Kalupe), Mangochi,
Mchinji, Mulanje, Mwanza, Mzimba, Ntcheu, Nkhata Bay, Nkhotakota, Nsanje, Ntchisi, Phalombe, Rumphi,
Salima, Thyolo, Zomba).

Hlavním městem je Lilongwe (cca 500 000 obyv., podle jiných údajů 1,9 mil).

Další velká malawiská města jsou Blantyre (600 000–1 mil. obyv.), Mzuzu a Zomba.

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
• Malawiská kwacha, dělí se na 100 tambala. Její mezinárodní kód je MWK.
• 1 USD = 150 MWK (únor 2011).
• Dále se obvykle používají americké dolary, s odstupem britské libry a jihoafrické randy.
• Hlavní zahraniční měny se dají směnit ve směnárnách, bankách a velkých mezinárodních hotelech v

úředním kurzu.

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba

Oficiální státní svátky v r. 2007:

• 1. leden Nový Rok (New Year`s Day)
• 15. leden John Chilembwe Day (Výročí protikoloniálního povstání)
• 3. březen Den mučedníků (Martyr’s Day)
• Velký pátek (Good Friday – březen/duben)
• Velikonoční pondělí   (Easter Monday)
• 1. květen Den práce (Labour Day)
• Boží tělo (Ascension Day – květen)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

4/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

• Svatodušní pondělí (White Monday – květen)
• 14. červen Svátek nezávislosti (Freedom Day)
• 6. červenec Den republiky (Republic Day)
• 2. týden v říjnu Den matek (Mother’s Day)
• 25. prosince První vánoční svátek (Christmas Day)
• 26. prosince Druhý vánoční svátek (Boxing Day)

Obvyklá pracovní a prodejní doba:

• Banky: 8:00–14:00 (Po–Pá)
• Úřady: 7:30–17:00 (Po–Pá)
• Obchody: 8:00–17:00 (Po–So)

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
Ve zvyklostech a ve způsobu jednání je dosud stále cítit přežívající jistý britský vliv. I tak je v zemi stále
více byrokracie a rozhodovací procesy státních institucí jsou velmi zdlouhavé.

Běžné obchodní zdvořilosti jsou v obchodních kontaktech dodržovány a obchodníci by na obchodní jednání
měli přicházet vždy v obleku a kravatě.

Obchodní atmosféra však bývá všeobecně méně formální než v mnoha zemích EU.

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
Neexistuje žádná mezistátní dohoda o vzájemném poskytování zdravotnické péče, tzn., že za veškerá
ošetření je třeba na místě zaplatit.

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria

Vstupní víza a poplatky:

Doporučuje se malawiské vízum získat na kterémkoli zastupitelském úřadě Malawi. Teoreticky lze vízum
získat i na mezinárodních letištích přechodech, vzhledem ke špatným zkušenostem (mnohahodinové
průtahy a odmítání neinformovanými úředníky) tuto možnost nedoporučujeme.

Pro ČR je diplomaticky a konzulárně příslušné velvyslanectví v Berlíně, kde je možné zjistit další aktuální
podmínky pro vycestování do Malawi:

Embassy of the Republic of Malawi
Westfälische Straße 86
10709 Berlin
Tel.: +49-30-843 15 40 
Fax: +49-30-843 15 430

Doklady:      

Pas žadatele musí být platný alespoň 90 dnů od data vydání víza. K žádosti o malawiské vízum je třeba
vyplnit formulář a přiložit dvě fotografie.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

5/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

Celní předpisy:

Celním poplatkům nepodléhají věci dovážené pro osobní potřebu. Za to se považuje 200 kusů cigaret
nebo 225 g tabáku, 1 litr lihoviny nebo 1 litr piva nebo 1 litr vína, 250 ml toaletní vody a 50 ml parfému.
Dovoz zahraniční měny není omezen, je však zakázáno dovážet nebo vyvážet malawiskou měnu
přesahující hodnotu 100 MWK.

Specifika:

Cestovatelé mířící do Malawi by měli být očkování proti žluté zimnici, dále se doporučuje profylaxe proti
malárii. Je nutné důsledně dodržovat hygienické zásady a zásadně pít balenou nebo převařenou vodu.
Doporučuje se, aby turista měl při každém lékařském ošetření u sebe potřebnou hotovost a současně
kvalitní cestovní a zdravotní pojištění po celou dobu pobytu v zemi (nelze však očekávat, že pojišťovna
bude schopna uhradit náklady přímo poskytovateli v Malawi).

Na malawiských silnicích je levostranný provoz. Cizinci řídící automobil musí mít mezinárodní řidičský
průkaz.

Telefon na ZÚ ČR v Harare (Zimbabwe), který konzulárně pokrývá Malawi, je +263 4 250 451, konzulární
pohotovost +263 712 600 554. V rámci vzájemné konzulární výpomoci se mohou občané ČR obracet na
kterýkoli zastupitelský úřad členského státu EU v Lilongwe. Čísla konzulární pohotovosti velvyslanectví
SRN jsou: +265 999 950 015 a +265 884 511 910.

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
Vzhledem k celkově stabilizované vnitropolitické situaci v Malawi nejsou známé žádné oblasti se
zvýšeným rizikem pro cizince.

Rizika však existují v oblasti dodržování hygieny, nezávadného pitného režimu a možných tropických
nemocí.

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města
ČR nemá v Malawi žádné rezidentní zastoupení na úrovni velvyslanectví, generálního nebo honorárního
konzulátu.

Adresa nejbližšího nerezidentního Velvyslanectví ČR je následující:

Embassy of the Czech Republic
4, Sandringham Drive, Alexandra Park
Harare
Zimbabwe
Poštovní adresa: G. P. O. Box 4474, Harare, Zimbabwe
Tel.: +263-4-250 451
E-mail: embassy@czeharare.com
Web: www.mzv.cz/harare

Teritoriální působnost ZÚ Harare: Zimbabwe, Zambie, Malawi, Mosambik.

mailto:embassy@czeharare.com
http://www.mzv.cz/wwwo/?zu=harare


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

6/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
V Malawi není žádné takové zastoupení.

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)
Telefonní čísla Malawi pro místní tísňová volání:

• Záchranná lékařská služba: 998
• Policie: 997
• Hasiči: 999

1.18. Internetové informační zdroje
• www.malawi-invest.net Malawi Investment Promotion Agency
• www.imf.org Mezinárodní měnový fond
• www.worldbank.org Světová banka

1.19. Adresy významných institucí
Reserve Bank of Malawi
Convention Drive City Centre
Lilongwe 3
Tel.: +265-1-770 600
Fax: +265-1-772 752 nebo 774 289
E-mail: webmaster@rbm.mw
Web: www.rbm.mw

Malawi Investment Promotion Agency (MIPA)
Aquarius House – First Floor
Private Bag 302
Capital City
Lilongwe 3
Tel.: +265-1-770 800 / 771 315
Fax: +265-1-771 781
E-mail: mipa@mipamw.org
Web: www.malawi-invest.net/

Malawi Government Central Tender Board (MGCTB)
Kirkcaldy House, Livingstone Avenue
P.O. Box 51300,
Blantyre

Malawi Chamber of Commerce and Industry
P.O. Box 258
Blantyre
Tel.: +265-671 988
Fax +265-671 147
E-mail: mcci@eo.wn.apc.org

Malawi Development Corporation
P.O. Box 566
Blantyre

http://www.malawi-invest.net/
C:/www.imf.org
http://www.worldbank.org/
../../../webmaster@rbm.mw
http://www.rbm.mw/
../../../mipa@mipamw.org
http://www.malawi-invest.net/
../../../mcci@eo.wn.apc.org


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

7/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

Tel.: +265-620 100
Fax: +265-620 584

Development of Malawian Enterprise Trust
P.O. Box 1540
Blantyre
Tel.: +265-612 466
Fax +265-636 302

Malawi Enterpreneurship Development Institute
Private Bag 2
Mponela
Tel.: +265-286 244
Fax: +265-286 412



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

8/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

2. Vnitropolitická charakteristika

2.1. Stručná charakteristika politického systému
Republika v čele s  výkonným prezidentem, který je současně hlavou státu i předsedou vlády.

Do jednokomorového parlamentu – Národního shromáždění (National Assembly) je voleno 193 poslanců.
Členové parlamentu, stejně jako prezident, jsou voleni každých pět let ve všeobecných přímých volbách.

Volební právo mají všichni občané Malawi starší 18 let.

Poslední prezidentské a parlamentní volby se konaly v květnu 2009, prezidentem byl opět zvolen Bingu
wa Mutharika.

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Prezidentem Malawiské republiky je Bingu wa MUTHARIKA, a to od 24. 5 2004, je současně hlavou
státu i předsedou vlády, který jmenuje vládu.

Prezident republiky je volen ve všeobecném lidovém hlasování na období 5 let.

Současně s přímou volbou prezidenta je volen i první viceprezicent: nově zvolený prezident má podle
ústavy z  roku 1995 dále právo jmenovat druhého viceprezidenta, který ale musí být z jiné politické
strany.

2.3. Složení vlády
Složení malawiské vlády a další informace vztahující se k vládě lze nalézt na adrese www.malawi.gov.mw.

http://www.malawi.gov.mw


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

9/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

3. Zahraničně-politická orientace

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních
Malawi je členem OSN, Africké unie (AU), Hnutí nezúčastněných, skupiny G-77, Commonwealthu,
Mezinárodního měnového fondu, Světové banky, a Africké rozvojové banky; z hospodářského hlediska
má pro Malawi význam členství v Jihoafrickém rozvojovém společenství (Southern African Development
Community – SADC), ve Společném trhu východní a jižní Afriky (Common Market for Eastern and
Southern Africa – COMESA) a vzhledem ke smlouvě o preferenčním přístupu na trhy EU rovněž ve
Sdružení afrických, karibských a tichomořských států (African, Caribbean and Pacific countries, ACP).

Malawi je dále členem následujících organizací: UNESCO, Světové obchodní organizace (WTO), FAO,
Interpol, ITU, UPU, WHO, WMO, UNIDO, UNCTAD, UNMIK, MONUC, World Tourism Organization,
Mezinárodního centra pro urovnávání investičních sporů (International Center for Settlement of
Investment Disputes, ICSID).

Malawi podepsalo Bernskou konvenci a Universal Copyright Conventions za účelem mezinárodní ochrany
autorských práv a duševního vlastnictví a je členem World Intellectual Property Organization (WIPO).

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
Malawi je signatářem smlouvy o spolupráci s ACP s EU podepsané v roce 2000 v Cotonou (EU-ACP).

Malawi je rovněž členem Haagské Úmluvy o zrušení požadavku ověřování cizích veřejných listin (ČR je
také smluvní stranou, což znamená, že veřejné listiny vydané malawiskými orgány opatřené apostilou
jsou platné i v ČR bez nutnosti vyššího ověření a naopak).

Dále je Malawi členem World Intellectual Property Organization a signatářem některých smluv o ochraně
životního prostředí (Ochrana ohrožených druhů, Kjótský protokol o zamezení klimatických změn, Zákaz
jaderných pokusů, Ochrana ozónové vrstvy).

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.
MeziČR a Malawi nebyla uzavřena nikdy žádná bilaterální smlouva.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

10/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

4. Ekonomická charakteristika země

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje
Malawi patří k nejchudším a nejméně rozvinutým zemím světa. Hospodářství má takřka výhradně agrární
charakter. Značná je závislost na přísunu peněz z mezinárodní hospodářské pomoci, poskytovaných
Světovou bankou, MMF, EU a jednotlivými donorskými zeměmi.  

Překážkami v rozvoji země je stále ještě rozbujelá byrokracie, korupce, nedostatečná infrastruktura
(silnice, voda, elektřina). Problematická je takřka výhradní orientace ekonomiky na export zemědělských
komodit, která ji činí značně zranitelnou vůči externím vlivům (sucho) a její výkonnost závislou na cenách
příslušných produktů na světových trzích, které však sama nemůže ovlivňovat. Malawi rovněž musí
dovážet 100 % pohonných hmot.

S účastí Světové banky a MMF probíhá v zemi již delší dobu jistá forma reformy a restrukturace
hospodářství s cílem stimulovat soukromý sektor: eliminována byla kontrola cen, zjednodušena procedura
udělování licencí v některých odvětvích, liberalizován byl obchod a devizový trh, řada státních podniků již
byla nebo v dohledné době má být privatizována. Vzhledem k připravenosti vlády úzce spolupracovat se
světovými bankovními institucemi a mezinárodními donory na ozdravění malawiského hospodářství bylo
Malawi zařazeno již v roce 2000 do programu pomoci Vysoce zadluženým chudým zemím (HIPC).

Počátkem roku 2006 však zemědělská produkce prudce vzrostla díky příznivým klimatickým podmínkám,
podpoře vlády, avšak také z důvodů vyšších výkonů stavebnictví, řemeslné výroby, dopravy a
telekomunikací.

Lze konstatovat, že HDP závisí na klimatických podmínkách. Zemědělství je i nadále nosným sektorem
ekonomiky. Představuje cca 50 % HDP, zaměstnává 85 % populace a tvoří 90 % z příjmů vývozu.

Nejrozšířenější plodinou je kukuřice, export tabáku však tvoří 60 % z příjmů exportu. Vyváží se také
cukr, rýže a burské oříšky. 12,5 % HDP je tvořen řemeslnou výrobou, která má charakter malých firem
vyrábějících textil a textilní zboží, obuv a stavební materiál.

Těžební sektor se postupně rozvíjí díky zahraničním investicím. Země je bohatá na bauxit, azbest, grafit,
uran a drahokamy.

Ekonomika země je již více jak dvacet let usměrňována MMF a Světovou bankou, které poskytly finanční
podporu strukturních změn Malawi.

Malawi patří mezi 15 zemí, kterým na základě iniciativy G8 byly odepsány dluhy vůči Světové bance, MMF
a Africké rozvojové bance.

Ekonomické perspektivy Malawi jsou závislé na zahraniční rozvojové pomoci, která úměrně klesá s
rostoucím stupněm korupce znehodnocujícím tuto pomoc. Vysoká závislost na vývozu tabáku a nízká
úroveň soukromého sektoru, jehož váha spočívá převážně na maloobchodu, činí ekonomiku země
zranitelnou.

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)

Základní makroekonomické ukazatele Malawi

• Růst GDP: 2008 9,8 %, 2009 7,6 %.
• GNP per capita (2009) 287,6 USD.
• Export (FOB 2009) 928 mil. USD



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

11/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

• Import (CIF 2009) 1 282 mil. USD
• Inflace (11/2010) 6,4 % klesající tendence

Složení HDP (%)
 2007 2008 2009

zemědělství 32,5 32,9 31,6
stavebnictví 4,6 4,6 3,5
průmysl 7,8 8,0 9,9
finanční a porad. služby 10,6 10,5 10,8
doprava a skladování 3,6 3,4 3,4
informace a komunikace 2,5 3,4 4,5
doly a lomy 0,9 0,9 1,0

Přitom zemědělstvím se zabývá asi 90 % práceschopného obyvatelstva, z celkového počtu 6,6 mil.,
zatímco v průmyslu a ve službách pracuje dohromady 10 %.

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
• zpracování tabáku
• zpracování čaje
• výroba cukru
• výroba řeziva
• výroba cementu
• výroba spotřebního zboží a potravin

Vzhledem k existenci doposud málo využívaných zásob některých nerostných surovin (jako uhlí, uran,
bauxit, zlato, platina) není možné do budoucna vyloučit postupný nárůst významu důlního průmyslu.

4.4. Stavebnictví
Stavebnictví je doposud málo rozvinuté a z  hlediska tvorby HDP se pohybuje pod 5 %.

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
Zemědělství je nejvýznamnějším odvětvím malawiského hospodářství. V r. 2006: se podílelo 35,4 % HDP
a reprezentovalo  85 % malawiského exportu. V zemědělství je zaměstnáno na 90 % práceschopného
obyvatelstva.

Nosné zemědělské produkty a činnosti:

• tabák
• cukrová třtina
• bavlna
• čaj
• kukuřice
• brambory
• kassawa (maniok)
• čirok
• luštěniny
• podzemnice olejná
• makadamové ořechy
• chov skotu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

12/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

• chov koz

Malawi je po Zimbabwe druhým největším exportérem tabáku, roste význam pěstování kukuřice a chovu
dobytka.

4.6. Služby
Kromě finančních služeb má sektor charakter drobného podnikání. Výjimkou je poměrně rozvinutý sektor
turismu. V Malawi se nachází celá řada velmi atraktivních lokalit (jezero Malawi, náhorní plošina kolem
města Zomba, okolí hory Mulanje u hranic s Mosambikem), investice do velmi slibného sektoru cestovního
ruchu však doposud nejsou dostatečné, potenciál růstu významu tohoto odvětví je však značný.

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)
Malawi je vnitrozemská země, která je závislá na letecké, železniční a silniční dopravě. Silniční síť
je vcelku dostatečná, byť řada silnic je stále ještě nevalné kvality. Hlavní silniční tahy však již byly
rekonstruovány a jsou (prozatím) dobře sjízdné. Pro transport lodní dopravou jsou využívány hlavně
mosambické přístavy Nacala a Beira. Malawi buduje vnitrozemský přístav na řece vytékající ze
stejnojmenného jezera. Úsek po proudu do Mosambiku a dále po Zambezi je splavný. Dohody o plavbě
s Mosambikem však nebylo dosaženo.

Vcelku omezené služby zatím poskytuje železniční doprava. Malawiské železnice byly privatizovány
v roce 1999 společností Central East African Railway Company Ltd. (konsorcium mosambické železniční
společnosti SDCN/CFM a americké Rail Development Corporation). Osobní doprava funguje jen v jižní
části země, prioritou zatím zůstává doprava nákladní, a to mezi dvěma ústředními městy (Lilongwe –
Blantyre) a doprava zboží do mosambického přístavu Nacala.

V Malawi jsou dvě mezinárodní letiště (Lilongwe a Blantyre) – kromě domácí společnosti Air Malawi
v zemi operuje několik mezinárodních leteckých společností (Kenya Airways, British Airways, South
African Airways, aj.).

Chod komunikačních služeb byl liberalizován. Hlavním telekomunikačním operátorem však zůstává státem
vlastněná společnost Malawi Telecommunications Limited (MTL). Celulární síť GSM je ve výstavbě, v
zemi působí nyní již tři operátoři: Celtel Malawi, Telekom Networks Malawi (TNM) a NetOne Malawi.
Jako regulační orgán působí v tomto odvětví od roku 1999 Malawi Communication Regulatory Authority
(MACRA).

Poštovní spojení je pokrýváno sítí poštovních úřadů státní společnosti Malawi Posts Corporation (MPC),
kromě této společnosti v Malawi působí ještě několik soukromých kurýrních služeb (DHL, TNT, Fed-Ex).

Malawi je zcela závislé na dovozu pohonných hmot. Elektřinu zajišťuje síť tepelných a vodních elektráren
společnosti Electricity Supply Commission of Malawi (ESCOM). Malawi nemá žádnou atomovou elektrárnu.

V Malawi existuje jedna národní televizní stanice (Television Malawi), dvě státní a dvě soukromé
radiostanice (Malawi Broadcasting Corporation 1 a 2, Capital Radio a FM 101 Power).

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Malawi je příjemcem značné rozvojové pomoci. Největšími donory jsou EU (jako celek), Velká Británie,
Francie, Kanada, USA, Německo, Norsko a Japonsko.

Malawi aktivně spolupracuje se Světovou bankou a Mezinárodním měnovým fondem.

Malawi neposkytuje žádnou rozvojovou pomoc ostatním zemím.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

13/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let
Vláda se v souladu s instrukcemi MMF snaží o provádění poměrně konzervativní fiskální a monetární
politiky.

Fiskálním rokem není rok kalendářní, ale období od 1. července běžného roku do 30. června roku
následujícího.

Státní rozpočet Malawi i přes dlouhodobě deficitní vývoj vykazuje od státního rozpočtu 2004/2005
výrazné snížení deficitu.

Výdaje státního rozpočtu 2005/2006 pak činily 45,7 % malawiského HDP.

Příjmy státního rozpočtu z daní činily v období 2008/09 107,3 mld. kwacha, výdaje 156,0 mld. kwacha.
Podle www.cia.gov jsou příjmy 1,74 mld. USD, výdaje 1,77 mld. USD.

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)

Vývoj platební bilance Malawi v období 2002–2006 (v mld. MWK)
 2002 2003 2004 2005 2006

Saldo běžného
účtu

-28,746 -41,603 -55,232 -83,495 -97,780

Saldo
kapitálového
účtu

15,151 14,012 29,442 35,677 28,949

Zdroj: National Statistical Office of Malawi a Reserve Bank of Malawi, srpen 2007

Aktuálnější údaje nejsou k dispozici.

Vývoj devizových rezerv Malawi v období 2002–2007 (v mil. USD)
 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Rezervy 161,47 122,04 128,05 158,91 133,77 112,32*

Zdroj: MMF, srpen 2007
* Podle stavu k 30. 4. 2007

Aktuálnější údaje nejsou k dispozici.

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
Zahraniční zadluženost Malawi v období 2002–2006 (v mld. USD)

Rok 2002 2003 2004 2005 2006
Zahraniční dluh 2,76 3,03 3,15 2,94 0,48

Zdroj: National Statistical Office of Malawi, srpen 2007

Malawi patří dlouhodobě mezi velmi zadlužené země. V roce 2000 získala Malawi podporu MMF a
byla zahrnuta do iniciativy Světové banky vůči nejzadluženějším zemím světa (Heavily Indepted Poor
Countries – HIPC).

http://www.cia.gov/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

14/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

Veřejný dluh činí 40,4 % HDP a tendence je zvolna klesající.

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
V zemi působí 3 komerční banky, které jsou pod dohledem centrální banky:

Reserve Bank of Malawi
Convention Drive City Centre
Lilongwe 3
Tel.: +265-1-770 600
Fax: +265-1-772 752 nebo 774 289
E-mail: webmaster@rbm.mw
Web: www.rbm.mw

Její pobočka v Blantyre

Blantyre Branch of the Reserve Bank of Malawi
10, Hannover Street
Box 565
Blantyre
Tel.: +265-1-620 299
Fax: +265-1-629 527 nebo 623 241
E-mail: webmaster@rbm.mw

Komerční banky:

Commercial Bank of Malawi, Ltd.
P. O. Box 1111
Blantyre
Tel.: +265-1-621 353
Fax: +265-1-624 627
E-mail: combank@malawi.net
Web: www.combank-mw.malawi.net

Finance Bank of Malawi, Ltd.
Finance House, Victoria Avenue
P. O. Box 421
Blantyre
Tel.: +265-1-624194
Fax: +265-1-622 957
E-mail: finbank@malawi.net
Web: www.finbank.co.mw

National Bank of Malawi
19, Victoria Avenue
P. O. Box 945
Blantyre
Tel.: +265-1-820 622
Fax: +265-1-820 606
E-mail: natbank@natbankmw.com
Web: www.natbarrrnk.co.mw

Další významnější bankovní instituce:

Investment and Development Bank of Malawi, Ltd.
(půjčky na podporu projektů v zemědělství, transportu, turistice)
P.O. Box 358
Blantyre
Tel.: +265-1-620 055

mailto:webmaster@rbm.mw
http://www.rbm.mw/
mailto:webmaster@rbm.mw
mailto:combank@malawi.net
http://www.combank-mw.malawi.net/
mailto:finbank@malawi.net
http://www.finbank.co.mw/
mailto:natbank@natbankmw.com
http://www.natbarrrnk.co.mw/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

15/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

Fax: +265-1-623 353
E-mail: indebank@malawi.net

The National Insurance Company, Ltd.
P.O.Box 501
NICO House
3, Stewart Street
Blantyre
Tel.: +265-1-822 699
Fax: +265-1-822 363

5.5. Daňový systém
Malawiský daňový systém zahrnuje daň z příjmu, daň spotřební a daň majetkovou.

Běžná podniková daň činí 35 % a je snížena na 0 % u firem registrovaných v tzv. Exportní výrobní zóně
(Export Processing Zone, EPZ), v případě firem vyrábějících výhradně na vývoz.

Daň z přidané hodnoty činí 20 %.

mailto:indebank@malawi.net


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

16/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka

Obchodní bilance Malawi v období 2002–2006 (v mil. USD)
Rok 2002 2003 2004 2005 2006

Vývoz FOB 421 507 501 629 576
Dovoz CIF 594 584 759 770 860
Obrat 1 015 1 091 1 260 1 399 1 436
Saldo -173 -77 -258 -141 -284

Zdroj: MMF, srpen 2007

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
Vývoz a dovoz Malawi je orientován zejména na blízké země v jižní a východní Africe. Většina
zahraničního obchodu s průmyslovými výrobky probíhá přes zprostředkovatele ve třetích zemích a
statistika je tak zkreslující. V r. 2008 byl dovoz ze zemí EU realizován v tomto pořadí: NL, DE, FR, GB.

6.3. Komoditní struktura
Hlavními vývozními komoditami Malawi jsou tabák (z 53 %), s odstupem pak v tomto pořadí: cukr, čaj,
bavlna, konfekce, oříšky, výrobky ze dřeva.

Hlavními dovozními komoditami Malawi jsou potraviny, produkty z nafty, různé spotřební zboží a dopravní
zařízení.

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
Zahraniční obchod je v současné době liberalizován, dovozní nebo vývozní licence je vyžadována jen na
omezený počet položek.

Dovoz:

• oděvy a uniformy pro vojenské, námořní, letecké a policejní využití
• radioaktivní látky
• sítě pro lov zvěře a ptactva
• divoká zvířata, trofeje z divokých zvířat a výrobky z divoké zvěře (včetně ptáků a plazů)
• živé ryby, včetně jiker a potěru
• některá živočišná krmiva
• vejce a drůbež
• maso

Vývoz:

• výrobky zbrojního průmyslu a strategické hodnoty
• beryl, kobalt, tantalum, uran, lithium, nikl a některé další nerostné suroviny
• výrobky rafinérské
• divoká zvířata a trofeje, včetně plazů a ptáků a jejich vajec



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

17/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

• výrobky z kukuřice
• surový tabák
• čaj

Dovozní a vývozní licence vydává malawiské ministerstvo průmyslu a obchodu. Vydané licence jsou
platné po dobu 6 měsíců od data vystavení, jejich prodloužení není automatické.

Dovozce zvířat a živočišných produktů je povinen před realizací dovozu přeložit platný veterinární
certifikát vydaný v zemi původu dodávky. V případě exportu živočichů a živočišných produktů z  Malawi
vydává příslušný certifikát veterinární odbor Ministerstva zemědělství.

Na zboží v tranzitním prostoru, použité předměty osobní potřeby, předměty dočasně importované, zboží
v hodnotě nižší než 2 000 MWK, vzorky a propagační materiály se licenční systém nevztahuje a je možné
je dovézt do země bezcelně.

Nejvyšší dovozní clo je 25 %, clo na dovážené suroviny činí 10 %.

Informace k dovozu konkrétního druhu zboží lze získat na následující adrese:

The Commissioner General
Malawi Revenue Autority
Chayamba Building
Private Bag 247, Blantyre, Malawi
Tel.: +265-622 588
Fax: +265-621 261 nebo 621 969
E-mail: mrahq@malawi.net
Web: www.sdnp.org.mw/mra/

6.5. Ochrana domácího trhu
Současná vláda postupně ustupuje postupně od ochrany domácího trhu prostřednictvím dovozních cel.
Dovozní cla jsou různá, podle země původu dováženého zboží.

Recipročně preferenční přístup na malawiský trh mají státy SADC a COMESA, Malawi má dále bilaterální
smlouvy s Jihoafrickou republikou a Zimbabwe o bezcelním dovozu a vývozu z těchto zemí.

Také v této oblasti vláda postupuje aktivně při redukování nedaňových bariér, včetně dovozních či
vývozních kvót. Zůstávají omezení v souvislosti se životním prostředím, hygienou, bezpečností a
mezinárodními dohodami.

Pro 13 produktů je požadována dovozní licence (např. vojenské uniformy, radioaktivní látky, divoká
zvířata, drůbež, vajíčka, maso, sůl), pro 6 produktů licence vývozní.

Vláda má dohodu se společností Intertek Service pro inspekce kvality a obsahu před odbavením zásilky
k odeslání do Malawi. Zboží musí být doprovozeno certifikátem Clean Report of Findings.

Malawi Bureau of Standards, jako součást International Bureau of Standards prosazuje mezinárodní
standardizaci malawiských výrobků a vydává příslušné certifikace.

Platné sanitární a fytosanitární náležitosti nejsou výraznou bariérou dovozu.

6.6. Zóny volného obchodu
Malawi je od října 2000 jedním z devíti zakládajících členů zóny volného obchodu v rámci COMESA
(dalšími členy jsou Džibuti, Egypt, Keňa, Madagaskar, Mauritius, Súdán, Zambie a Zimbabwe).

mailto:mrahq@malawi.net
http://www.sdnp.org.mw/mra/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

18/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

Firmy vyrábějící výhradně na vývoz mohou požádat o registraci do „Exportně-výrobní zóny“ (Export
Processing Zone – EPZ). Výhody registrace do EPZ jsou:

• nulová firemní daň
• dividendy nejsou zdaněny
• nulové clo na dovoz výrobního zařízení a surovin
• nulové daně při nákupu surovin a balícího materiálu malawiského původu
• nulová daň z přidané hodnoty
• státní příspěvek na mezinárodní dopravu ve výši 25 %.

Firmy, které vyrábějí pro export, avšak nikoliv výhradně, mohou požádat o registraci do systému
„Manifacturing Under Bond“ (MUB). Na takové firmy se sice vztahuje 35 % podniková daň, mohou však
čerpat dovozní offsety ve výši 12 % (s výjimkou exportu tabáku, čaje, cukru a kávy), 25% příspěvek na
zahraniční dopravu, nulové clo na dovoz výrobního zařízení, surovin a nulovou daň na nákup surovin a
balícího materiálů malawiského původu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

19/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR

7.1. Smluvní základna
Viz bod 3.3.

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka

Bilance obchodní výměny mezi ČR a Malawi v období 2006–2010 (v tis. USD)
Rok 2006 2007 2008 2009 2010

Vývoz 64    461
Dovoz 5 617    3 160
Obrat 5 681 4 230 3 019 3 292 3 621
Saldo - 5 553    -2 699

Zdroj: MPO

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu
Hlavními českými vývozními komoditami do Malawi jsou:

• díly a příslušenství k telekomunikačním přístrojům
• papír a lepenka
• oděvy, cestovní plédy, pokrývky, prádlo pro domácnost, obnošené brýle, brýlové obruby

Hlavními českými dovozními komoditami z Malawi jsou:

• tabák, čaj, oříšky

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
Jistou perspektivu má vývoz českého strojního zařízení pro zemědělství a pozvolna budovaný důlní a
strojní průmysl. Možnosti existují i pro firmy působící v oblasti cestovního ruchu.

Na malawiském trhu je možno se uplatnit s výrobky chemického průmyslu, papírem a kartonem,
keramickými výrobky, náhradními díly pro vozidla, výrobky z gumy potravinami či domácími
elektrospotřebiči.

Pro českého výrobce je poměrně obtížné se na malawiském trhu prosadit v konkurenci hlavně
jihoafrického zboží dováženého do Malawi bezcelně: cena výrobku přitom hraje u malawiských zákazníků
významnou roli při rozhodování o koupi.

Nepříznivým faktorem rovněž je skutečnost, že ČR a její výrobky nikdy nebyly a doposud nejsou v Malawi
příliš známé.

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
Dosud neexistuje žádný joint-venture české a malawiské firmy.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

20/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
ZÚ momentálně neregistruje žádnou poptávku po českém zboží ani nabídku na výrobní kooperaci.

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
Malawi je velkým příjemcem rozvojové pomoci z celého světa.

ČR doposud nabízela Malawi rozvojovou pomoc ve formě příležitostně udělovaných vládních stipendií ke
studiu na českých vysokých školách.

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

21/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
Distribuci zboží v Malawi ztěžuje zastaralá infrastruktura a obtížná dopravní dostupnost řady míst mimo
větší města. Většina výrobců proto nabízí své zboží prostřednictvím místní velkoobchodní sítě.

Významným faktorem zůstává cena výrobku, kvalita záručních a pozáručních služeb hraje při výběru
zboží stále relativně malou roli.

S případným využíváním místních zástupců ČR nemá v Malawi žádné praktické zkušenosti.

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
Malawiská vláda dává přednost, aby zahraniční firmy vyškolily a přednostně zaměstnaly místní síly. Cizinci
obsazují místa, na která není dost místních odborníků.

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
Malawiská vláda oficiálně podporuje zahraniční firmy, které mají zájem o zřízení kanceláře, pobočky nebo
joint-venture. Aktuální informace je možné získat prostřednictvím

The General Manager/Chief Executive
Malawi Investment Promotion Agency (MIPA)
Aquarius House – First Floor
Private Bag 302
Capital City
Lilongwe 3
Malawi
Tel.: +265-1-770 800 / 771 315
Fax: +265-1-771 781
E-mail: mipa@mipamw.org
Web: http://www.malawi-invest.net/

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
Nejrozšířenější formou prezentace výrobku je rozhlasová reklama (Malawi Broadcasting Corporation)
nebo placený inzerát v novinách (nejrozšířenější noviny jsou The Nation a The Daily Times).

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Malawi je členem Mezinárodního centra pro urovnávání investičních sporů (International Center for
Settlement of Investment Disputes, ICSID) a obecně přijímá rozhodnutí mezinárodních arbitráží v
 investičních sporech mezi zahraničními investory a vládou.

Malawiský soudní systém je nezávislý na státu a je založen na britském právním systému.

Samozřejmě vždy bude záležet, jaká byla případně dohodnuta konkrétní smluvní doložka o řešení sporů
v daném obchodním případě.

mailto:mipa@mipamw.org
http://www.malawi-invest.net/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

22/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
Malawiská vláda vypisuje v domácím a zahraničním tisku na vládní zakázky tendry, a to vesměs ve
lhůtách 15–90 dní před konáním vlastního konkurzu.

Nabídky a stanovený depozit jsou obvykle zasílány na adresu: The Secretary, Malawi Government Central
Tender Board (MGCTB), Kirkcaldy House, Livingstone Avenue, P.O. Box 51300, Limbe, Blantyre, Malawi.

8.7. Problémy a rizika místního trhu
Na malawiském cenově orientovaném trhu je obtížné čelit konkurenci, jednak relativně levných výrobků
pocházejících z celně preferovaných oblastí (SADC, zejména JAR), jednak sice dražších, ale dobře
zavedených, hlavně britských a amerických firem.

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví
Vzhledem k celkově velmi omezené vzájemné obchodní výměně nejsou zaznamenány ZÚ konkrétní
případy porušování norem duševního vlastnictví.

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
Nejobvyklejšími platebními podmínkami je platba předem (při nižších objemech) nebo neodvolatelný
akreditiv, potvrzený akreditiv. S platební morálkou malawského soukromého sektoru nebývají vážné
problémy.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
Malawi International Trade Fair se koná se každoročně v Blantyre, obvykle v období květen–červen.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

23/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
Malawi je otevřená jak domácím, tak zahraničním investicím, přičemž ve velké většině případů není
mezi domácími a zahraničními investory činěn žádný rozdíl, stejně jako neexistují restrikce na velikost
investice, zdroje financí a destinaci finálních výrobků. Jisté rozdíly existují v případě účasti investora
na oficiálním malawiském privatizačním programu, kde je stanoven limit 49 % jako maximální výše
zahraniční investice.

Malawi dlouhodobě nabízí investiční pobídky ve formě 35 % podnikové daně, která může být ve
specifických případech dále snížena, případně po jistou dobu zcela prominuta.

Zvláštní pobídky jdou směrem k producentům vyrábějícím výhradně nebo alespoň částečně na vývoz (viz
bod 6.6.).

Zisky mohou zahraniční investoři bez restrikcí vyvézt ze země: podmínkou je zde však registrace
zahraničního investora u malawiské centrální banky (Reserve Bank of Malawi).

S cílem asistovat případným investorům byla v  roce 1991 vytvořena vládní agentura Malawi Investment
Promotion Agency (MIPA). Tato agentura zajišťuje na písemnou žádost distribuci informačních
tiskovin (Investing in Malawi... a Smart Choice – obecné informace, Roadmap for Investors –
detailnější dokument, The Malawi Investor – publikován čtvrtletně (leden, duben, červenec, říjen),
cca dvacetistránkový věstník přinášející aktuální informace o investičních podmínkách a příležitostech.
Kontakt na tuto agenturu viz bod. 8.3.

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)

Přímé zahraniční investice (PZI) v Malawi v období 2006–2009 (v mil. USD)
Rok 2006 2007 2008 2009

FDI 72 92 170 60

Zdroj: UNCTAD: World Investment Report

Nízká úroveň malawiské ekonomiky nepřitahuje výrazně velké zahraniční investice,  výjimkou je
zemědělství a textilní průmysl (ČLR). 

9.3. České investice v teritoriu
Dosud nebyly v Malawi realizovány žádné české investice.

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Vládou podporované a prioritní investiční možnosti se v Malawi nabízí v následujících oblastech:

• důlní průmysl (těžba uranu, bauxitu, stroncia, monazitu, korundu, grafitu, vápence, titanových písků,
vermikulitu, uhlí, fosfátů, pyritu, sklářských písků, černé, modré, růžové a zelené žuly, drahokamů –
různé druhy pegmatitů a drahokamů vulkanického původu)

• cestovní ruch (rozvoj a budování turistické infrastruktury, zejména v okolí malawiského jezera Nyasa 
a 3. nejvyšší hory Afriky Mulanje)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

24/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

• zemědělství a zpracování zemědělských produktů (velkokapacitní pěstování bavlny, zpracování sóji,
malé vyzrňovací stanice, výroba oleje, chov hovězího skotu na maso a mléko a jeho zpracování na
mléčné výrobky)

• průmyslová odvětí (zejména textilního a oděvního průmyslu, výroby domácích elektrospotřebičů)
• rozvoj rybolovu na malawiském jezeře Nyasa
• těžba dřeva a jeho zpracování.

9.5. Rizika investování v teritoriu
Jistým problémem Malawi je stále korupce a pomalá státní byrokracie i česká historická obchodní
neznalost a nezkušenost s tímto prostředím.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Malawi

25/25 © Zastupitelský úřad Harare (Zimbabwe)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
Poslední prezidentské a parlamentní volby se konaly 20. 5. 2004. Žádné zvláštní dopady na ekonomickou
sféru země či výraznější změnu nastoleného politického kurzu Malawi ve smyslu budování otevřeného
hospodářství a investičního prostředí nebyly a ani nenastaly.

Malawiské hospodářství vykazuje od roku 2000 postupné známky zlepšování. Prostředí je v současnosti
politicky i ekonomicky stabilní a dlouhodobě dobrá je i spolupráce s mezinárodními finančními institucemi
a bilaterálními donory a očekává se, že tento nastoupený trend bude pokračovat i v letech 2007–2009.
Přesto však Malawi stále zůstává jednou z nejchudších a nejzadluženějších zemí Afriky i světa.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
Malawi je již členem hlavních regionálních i globálních obchodních uskupení (COMESA, SADC, WTO).
V tomto ohledu nejsou očekávány žádné změny. Neočekává se ani změna stávajících či přijetí nových
relevantních zákonů či daňového systému.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
Při oficiálních bilaterálních akcích projevila malawiská strana eminentní zájem o spolupráci v oblasti
zemědělství, konkrétně o dodávky hnojiva a zemědělských strojů, zejména seček osiva.

 


